UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicae Sive Ius Ecclesiasticum

Wiestner, Jacob

Monachii, 1705

Titulus XLIX. De Immunitate Ecclesiarum, Cœmiterij & Rerum ad eas
pertinentium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62668](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62668)

paratione ante omnia observanda sunt pacta & conventiones, & his cessantibus statuta vel consuetudines dioecese: vi quorum Jurium particularium alicujus in aliquibus Germaniæ nostræ dioecesebus Parochi & alii beneficiati quot annis Pa-

rochialium & aliorum reddituum beneficialium portionem aliquam vel certam pecuniæ summam v.g. decem florenos in ædium Parochialium Reparationem impendere, vel, cum necessitas exigit, impendendam pendere debent.

TITVLVS XLIX.

De Immunitate Ecclesiarum, Coemiterii & Rerum, ad eas pertinentium.

UT Ecclesiæ ad cultum Dei & Divinorum frequentationem suâ dignitate Fideles invitarent, non tantùm ad formam & splendorem Dei domui convenientem extrui & reduci semper consueverunt: sed insuper munitæ sunt privilegiis geminæ Immunitatis: Localis, quæ ipsarum venerationem: & Realis, quæ rerum ad eas & personas Ecclesiasticas pertinentium tuitionem spectat.

ARTICULUS I. De Immunitate Locali.

SUMMARIUM.

1. Immunitatis definitio ac divisio.
2. Localis in duobus privilegiis consistit.
3. Primò ab Ecclesiis excluduntur I. Jura Secularia,
4. Ecclesiastica permittuntur.
5. II. Contractus & negotiationes, præsertim nundinarum.

6. III. Concilia seu conventus Seculares.

7. IV. Ludi, choreæ, musicæ &c. prophanæ.

8. V. Rerum prophanarum deposita.

9. VI. Hospitiis & similia onera.

10. Alterò ad Ecclesiam confugientes protegentur.

Immunitas in genere est Exemptio siue libertas à munere vel onere communi, l. i. ff. de Jure immunit. In specie autem Immunitas Ecclesiastica est Jus, quò Loca, Res vel Personæ Ecclesiasticæ à communi onere siue obligatione liberæ sunt & exemptæ, Panormit. in Rubric. Sylvester V. Immunitas 1. pr. & Covarruvias Lib. 2. var. cap. 20. pr. Res, inquam, Loca vel Personæ in numero plurali; quia particularis alicujus rei, loci vel personæ Ecclesiasticæ privilegium, vel specialis exemptio Ecclesiasticæ immunitatis nomen non meretur: sed sola exemptio, quæ convenit toti statui vel generaliter omnibus ejusmodi Locis, Rebus vel Personis, ut cum Panormit. in c. Novit 49.

Y Y Y Y Y

verit 49.

verit 49. de Sent. excom. n. 2. & aliis notat Laiman Lib. 4. Tract. 9. cap. 5. n. 1.

Est autem ea Immunitas triplex. Personalis, quâ Clerici & alia personæ Ecclesiasticæ gaudent. Localis, quæ Ecclesiis cæterisque Sacris & Religiosis locis: Realis, quæ rebus, ad ejusmodi loca & personas pertinentibus, est concessa: quarum primæ explicatione dedimus Lib. 2. Tit. 2. à n. 108. Postiores ad hanc Rubricâ sunt declarandæ.

Localis complectitur duo privilegia. Primum est, quòd ob singularem reverentiam loci ad cultum Dei & Sanctorum venerationem per consecrationem vel benedictionem deputati, exerceri in Ecclesia prohibeantur non solum homicidia & alii actus peccaminosi: sed etiam prophani & merè seculares:

Et primò quidem Judicia Secularia, tam Civilia quàm Criminalia, c. 1. 6. Cum Ecclesia 5. & præsertim c. Decet 2. in 6. cujus pr. Gregorius X. Omnis, inquit, in Ecclesiis secularium judiciorum strepitus conquiescat, nulla ibi causa per laicos, criminalis maximè agitur: sunt loca eadem à secularibus cognitionibus aliena. Quæ, ut ab ipsis efficacius excluderentur, instituti in ipsis processus & lata sententiæ ipsò Jure irritantur, c. Decet cit. §. fin. & Judicia Criminalia in iis exercere præsumentes anathematis sive excommunicationis comminatione abstinere jubentur, c. Cum Ecclesia cit. Ratio est; quia Ecclesia est locus à seculari jurisdictione exemptus; adeoque in ipsius territorio quidem, at non de territorio esse, dicuntur à Castro in l. Si quis in hoc 10. C. de Episc. & cleric. & aliis apud Tuschum Prædic. V. Ecclesia, conclus. 5. à n. 10. arg. l. Nullus 2. in fine C. de Summa Trinit. ubi Imp. Episcopis Orthodoxis omnes Ecclesias Catholicas totius orbis restituit; quia locus ab alicujus jurisdictione exemptus, extra ter-

ritorium ejus sito acquiritur: in loco autem à sua jurisdictione exempto & extra territorium sito sive in eo, qui de territorio non est, jus dicenti, quòd jus non dicenti, impune non pareat, c. fin. de Constitut. in 6. & l. fin. ff. de Jurisdi. omni. judic. Judicia, inquam, & Secularia. Prius; quia prohibitum in Ecclesiis non est exercitium jurisdictionis Voluntariæ, v.g. dispensatio, electio, presentatio; etiam secularis, ut & manumissio, l. 1. C. de His, qui in Eccles. manumitt. collatio Doctoratus, etiam scientiæ prophanæ & autoritate Regiæ facta, Suarez Tom. 1. de Relig. Tract. 2. lib. 3. cap. 4. n. 13. & 15. Posterior; quia etiam Judicia & exercitium jurisdictionis Contentiosæ Ecclesiasticæ, licet ex consuetudine fieri soleant extra Ecclesias, præstatò tamen communi Jure scriptò in iis exerceri validè & licite possit, cum Glossa in c. Decet cit. V. Secularium & Panor. in c. Cum Ecclesia cit. n. 4. doct. Anop. 2. Instit. lib. 5. cap. 9. §. 1. & colligatur ex can. fin. 2. §. 2. Ratio est partim quia Ecclesia est locus Ecclesiasticæ jurisdictioni subiectus; ac proinde, sicut in loco & territorio suo proprio quilibet alicuius, sic ipse jus dicere in Ecclesia potest præsertim; cum id nullò Jure prohibitum reperiatur: partim; quia Judicia Ecclesiastica ferè cum minori strepitu, quàm Secularia exerceri solent & citius expeditur. Cui non obstat; quòd hujusmodi etiam Judicia exerceri nequeant tempore facti, v.g. die Dominicâ, c. 1. §. fin. de Ferris quia tali tempore ea prohibendi specialis ratio fuit; ne populum Christianum & ipsos etiam clericos actus forentes abstrahant à Divinis Officiis: quibus celebrandis tempus illud specialiter deputatur, Suarez cit. Lib. 3. cap. 4. n. 11.

Secundò in Ecclesiis prohibentur Contractus & Negotiationes, præsertim cum

tim nudinarum, *e. Decet cit.* In cœmiterio tamen vel ipsius Ecclesiæ aditu Jure non prohibita: usu etiam permittuntur venditiones cereorum & similiarum rerum ferventium fidelium devotioni: dummodo ea fiant sine strepitu & contentione de pretio cum Divinorum Officiorum & fidelium ipsis præsentium perturbatione, Suarez de Eucharist. *diff. 81. f. 7. V. Secundò & Palao Tract. 11. diff. unica. p. 4. n. 3.*

6. Tertiò universitatum & societatum quarumlibet Concilia, Conciones, Parliamentum publica, *e. Decet cit.* intellige cum Joan. Andr. *ibi n. 7.* quibus res & negotia merè prophana & Politica pertractantur; quia Synodi & Concilia Ecclesiastica, alique tractatus de rebus ad Religionem, Pietatem, statum clericorum morumque reformationem pertineant in Ecclesiis institui non prohibentur, Navarrus de Orat. & Horis Canon. *cap. 5. n. 32. & 37. & cit. Suarez cap. 4. n. 16. & cap. 6. n. 5.* Prophani etiam ejusmodi conventus & tractatus, etsi illiciti, Jure tamen irritati non sunt, Glossa in *c. cit. v. Personæ & Panormit. in c. Cum Ecclesia cit. n. 6. & 7.*

7. Quartò Ludi theatrales, monstra larvarum, & histrionum gestulationes: choreæ, cantus & musicæ omnes, quibus aliquid lascivum, impurum aut leve admittitur: seculares actiones, confabulationes, vanæque & prophana colloquia, multoq; magis deambulationes, strepitus, & clamores, *can. 1. diff. 92. c. Cum ad decorem 12. de Vita & honest. & Trident. Sess. 22. decreto de Observand. in Missa. V. In Ecclesiis.* Honesta tamen & ad devotionem comparata spectacula & piæ representationes in Ecclesiis fieri permittuntur, *can. Semel Christus 50. diff. 2. de Consec. Barbosa Juris Ecclesiast. Lib. 2. cap. 3. à n. 15.*

8. Quintò suppellectilia & aliæ res pro-

phana, tam clericorum quàm laicorum, in Ecclesiis deponi, iisque recipi prohibentur: nisi id exigat incurfus hostilis, incendii subitò exorti vel similis necessitatis alii casus, *e. fin. de Custod. Eucharist. ubi Barbosa n. 2. & cit. cap. 3. n. 25.*

9. Sextò Ecclesiæ, uti & Monasteria eorumque & clericorum domus immunes sunt ab onere hospitandi; ut in ipsis domini seculares, eorum legati, comites, ministri, famuli, milites, hospitium sibi vindicare etiam prætextu consuetudinis non possint, ex decreto Joannis IX. in Synodo Ravennat. *can. 11. c. 1. hâc Rubr. relato, & privilegio à Constantino M. Clericis indulto l. r. c. de Episc. & Cleric. Ratio hujus est; quia Ecclesia & Ecclesiastici, tam quoad personas quàm quoad bona & res suas, à potestate seculari & oneribus, quæ ab ea etiam pro communi Reipublicæ bono imponuntur, utroque Jure eximuntur, ut infra à n. 187. ostenditur, Panormit. in *c. 1. cit. à n. 3. Azor p. 2. Instit. lib. 9. cap. 9. q. 8. & Pirthing ad hanc Rubr. à n. 9.* excipientes Patronum vel alium benefactorem, qui in fundationis aut beneficii recognitionem locò census hospitii jus cum Episcopi consensu sibi reservavit, *arg. can. Eleutherius. 18. q. 2.**

10. Alterum Localis Immunitatis privilegium consistit in Jure Asylis, Ecclesiis cæterisque Sacris & Religiosis locis competente & ad hanc Rubricam accuratius explicando.

ARTICULUS II.
De Asylis Sacri Origine
& Sanctitate.
SUMMARIUM.

- 11. Etymon & natura Asyli:
- 12. Quod consugio Templo & Ara Genusium,
- 13. Regum

13. Regum palatia signaque castrensis,
14. Sex Refugii Civitates,
15. Et Templum Hierosolymitanum in V. T. praebebant.
16. Asyla Sacra damnantium,
17. Etque tuentium vera Opinio.
18. Constituta sunt favore Religionis:
19. Republica nequaquam noxia,
20. Nec per se occasio sunt delinquendi.
21. Sacra Asyla non Naturali,
22. Vel Divini Novi Testamenti:
23. Sed Romano aliarumque Gentium Civili,
24. Et Ecclesiastico praesertim Jure constituta,
25. Firmataque sunt Gregorii XIV. Constitutione:
26. Cui ansam praeberunt ejus Praedecessorum Indulta:
27. Quibus à Gregorio derogatum,
28. Et excepta sunt octo Crimina:
29. Istorum reos ex asylo extrahendi modus praescriptus,
30. Et poena in Asyli violatores sunt statuta.

II. **A**sylym Graecè ἀσυλον vel ἀσυλον sic dicitur à particula privativa ἀ & verbo σύβειν, quod Trahere vel Extrahere: vel συλαειν, quod Vi rapere, Sacrilegè praevari, Diripere significat, Schrad. Lexic. V. Asylum & Tholosan. Synag. Lib. 33. cap. 21. n. 5. estque quasi Templum Misericordiae sive locus privilegiatus, confugientibus securitatem contra vim praestans; quòd Dei Numine vel alicujus hominis Majestate defendantur, Beyerlinck V. Asylum. Ipsum verò Jus Asyli sive, ut vocatur, Asylia est Securitas sive privilegium immunitatis ab extractione & omni alia violentia externa, quam ejusmodi locus ad se confugientibus praestat. Securitas autem ista, licet aliquando à merè prophanis, praecipuè ta-

men à Sacris & Religiosis locis praestatur, quibus competens & hoc loco proprium

Asyli jus per antiquum & apud ipsasque Gentes, quae Aris Templisque honorem aliquem tribuerunt, uti receperunt fuisse, sacrae prophanæque Literae testantur; illud enim Neptuni Fanum in Tanaro, in Papho Veneris, & Jovis templum apud Stratonicensis & Ithacenses, ejusque Olympii simulacrum, & Pergami aedes Aesculapii confugientibus praebebant. In Canopo Hercules, Ostridis in Aegypto tota, Delphici Apollinis & Dianae Ephesiae templa Religione sua praesidio ac libertati miseris & nocentibus fuere. Athenis Ignoto dicata Deo commune omnium confugium fuit Ara Misericordiae, cuius meminerunt Apostolorum Act. cap. 17. v. 23. Neque templa solum & Ara Divina immortalibus consecrata, sed ipsae quoque Domus Regum, Tiberti aliorumque Caesarum statuae in urbibus, & in castris Aquilae, signaque poena exortes recedebant, qui ad illas confugissent, ausurati attripissent, Covarruvias Lib. 2. Var. cap. 20. n. 2.

Innumera sacrae prophanæque Gentilitatis exempla praetermitto. Divino veri aeternique Numinis jussu sex Civitates in homicidarum & fugitivorum praesidium constitutae sunt, Numer. cap. 35. v. 6. & Josue cap. 20. v. 2. Ipsum etiam Templum Hierosolymitanum reorum Asylum constitutum, non obscuro indicio sunt verba, Constitutam tibi locum, in quem fugias, Exodi cap. 21. v. 13. scilicet Tabernaculum & Altare. Unde Demetrius Rex gentem Judaeam sibi conciliare studens, opportunè inter caetera in ejus gratiam concessa, Templum etiam Hierosolymitanum confugis, etiam Regi ebono-xis, esse voluit pro Asylo, Machab. Lib. 1. cap. 10. v. 43. Huc

16. Hanc Asyli sacri vetustatem vel ignorarunt, vel non ponderarunt ex Catholicis, praesertim Iustitiae in criminolos administris aliqui, cum superiorum temporum Novatoribus querentes, Ecclesiam fieri speluncam latronum & fomentum criminoforum, quos immunitate sua invitat ad delinquendum, maximò utique damnò Reipublicae, cujus interest, delicta non manere impunita, *e. Ut fama 35. de Sent. excom. & l. Ita vulneratus 51. §. 2. V. Ejusdem, ff. ad L. Aquil. cum, sicut praemia bene meritis, ac Virtuti, sic peccatis poenae & supplicia nocentibus debeantur, Cicero de Natura Deor. Lib. 2. ut peccantium coereatur licentia & infantes contumelia non afficiantur. Unde Magistratis cura inter primas illa esse debet, Ne maleficos patiantur vivere, juxta praecipuum Dei, Exodi cap. 22. v. 18. cujus supremæ Aeternaeque Majestati à Justitiae Sacerdotibus Majus Sacrificium & pinguior hostia offerri non potest, quam si, qui in suam & aliorum perniciem debacchantur, competenti vigore compefcantur, Pelagii Papae rescriptum est can. Quali nos, 23. q. 5.*

17. Ita isti, Ultionis & in speciem etiam Justitiae zelò majori, quam Religionis & Christianae Pietatis, ut rectè adnotavit Gonzalez in *e. Inter alia 6. n. 11.* quia, sicut prisci Rerumpublicarum legumque Conditores & Divino jussu Moyses, sic Romani tam Impm. quam Pontifices Sacris & Religiosis locis Asyli privilegium concesserunt, non ut favorem praestarent delinquentibus ac delictis, hominesque improbos ad peccandam redderent audaciores: sed intuitu Religionis & Fidei Christianae, cujus favor publicus, *e. fin. Qui filij legit. & praecipue attendendus est, l. Sunt persona 43. ibi, Summa est ratio, qua facit pro Religione, ff. de Relig. & sumpr. sum. & ob honorem Dei, BB. Calitum cultum,*

ob venerationem & reverentiam locorum ipsi dicatur: imò etiam; ut imitarentur ipsum, quem Templis & Altaribus colunt, Dominum Deum, cujus *Miserationes super omnia opera ejus sunt,* teste Regio vate, *Psal. 144. v. 9.*

Audire hac de re lubeat clarissimum Ecclesiae Lumen & Doctorem maximum S. Augustinum *Serm. 5. de Dedicat. Eccles.* ubi, cum monuisset, *Grandem injuriam Religionis & Divinitatis offensam esse, qualemcunque fugientem ad Domum Dei à sacris liminibus, id est, de sinu matris eveltere & Arcam communis expugnare per fugi, ad confutationem eorum, qui de Christianorum sacra Asylia minus pie sentiunt, & non satis reverenter loqui non verentur, Sed fortè, inquit, aliquis dicit, locus Sanctus criminoso parere non debet. Non est ita; haec enim intratilis animi argumenta non recipit Christus, qui pro impiis mortuus confugientibus ad se claudè aditum Misericordia non permittit: qui Latroni fidem consenti Paradisi clausura patefecit, reum à sacris adytis non vult excludi.* Et profectò, si apud Gentiles, qui ad mortem deponcebantur ob scelus, cum ad Aram fugissent, cum tenuissent simulacrum, cum Principum statuas, aquilas, signaque Castrensia fuissent amplexi, se Religione tutabantur: eosque inde per vim abstrahere piaculum fuit, æquissimum omnino est, à violentia defendi confugas ad Tempa & Altaria Christianorum; ne ab his, minus venerationis impendi vero aeternòque Numini, quam vanissimis commenticiisque Diis à Gentilitate tributum videretur, in quem sensum ad *Consulta Bulgarorum* respondit Nicolaus I. *cap. 95.*

Neque Asyli sacri inviolata sanctitas noxia Reipublicae est, cum; quia istius tranquillitas felicitasque non exigit; ut nullum unquam delictum sit impunitum; aliàs e.

Z z z z

18.

19.

aliis enim Asyla constituere & peccantium misereri Deus non potuisset, vel id malò publicò fecisse dicendus esset: quod utique est blasphemum: tum verò; quia rei Christianæ plurimum interest, Ethnicorum Aras, statuásque Templis & Altaribus vero Numini Sacris non videri potiores. Accedit; quòd Magistratus secularis malefactores extra Ecclesiam & privilegiata loca deprehensos pro meritis valeat punire: & quos ob criminum enormitatem extremo supplicio non subtrahi, publicè interest, Asylo sacro non defendantur, & ad hoc profugi tradantur Curia seculari, *can. Sicut antiquitus 17. q. 4. c. Inter alia 6. c. fin. hanc Rubr. c. 1. de Homicidio & c. 1. in 6. & Constit. Gregoriana*, paulò post referendà. Imò, quòd à JCT.º Romano Vindicis Justitiæ Ministris non ita pridem responsum est, in non excepti, atrocissimi tamen & omnino notorii criminis reos Asyli sacro sinu receptos propositis infamiæ, proscriptiois & bonorum omnium confiscationis poenis procedere Curia secularis possit.

20. Occasio delinquendi, quam ex Asylio sacra hominum malitia aliquando sumit, per accidens est; eam enim, licet Ecclesia justa ex causa aliquando permittat, adeò tamen non intendit; ut potius, quantum in ipsa est, ullum à quoquam crimen non perpetari desideret, ut rem hanc *cit. Del bene de Immunit. cap. 16. dub. 2. à n. 9. & Ranbeck Panoplia Libert. & Immunit. Eccles. disp. 2. cap. 2. declarant*. Quin, si cum tempore Asyli fiducia & venia impunitatisque facilitate crimina invalescere, malò publicò animadvertetur, haud dubiè ad compescendam facinorosorum licentiam ab Ecclesia sacri Asyli privilegia angustioribus terminis circumscripta restringerentur ac diminuerentur, ut *cc. cit. à Nicolao I. Innoc. III. & IV. à Gregorio IX. & XIV. factum*.

A Vindicis Justitiæ ministrorum vigore hætenus confutato nonnulli agunt *cit. Del bene dub. & n. 2.* adeò recitentur, ut sacram Asyliam non solum privò sanctæque, sed ipso Jure Naturali crederent constitutam; quòd nisi, ut dicunt Deo templa, & Aras consecrari, sic ista mibi præidio & saluti esse voluisset, nunquam tot, tamque variæ & rerum primordio tam vicinæ Gentes in ea conspiciantur.

At meliùs, Asyliam illam Jure solum Positivo constitutam, cum plerisque alicujus nominis ac notæ DD. affirmant Covarruvias *cit. cap. 20. n. 2. & Suenes Tract. 1. de Relig. lib. 3. cap. 8. n. 9. partim*; quia, esto ad Jus Naturale pertinet cultus Dei, illud tamen Jus non dicitur reos ad templa & altaria ejus Numini consecrata confugientes, vi inde non adstrahendos: & si hoc diceret, facinorosus omnibus æquè semper & ubique tutus & non pro temporum ac locorum varietate varius ad illa receptus foret, *arg. 3. Sed Naturalia 11. Instit. de I. N. G. & C. contra* quam usuvenisse scimus: parum verò; quia extractio rei, ut promeritis poenas luat, ex natura rei neque in Dei neque in loci sacri contemptum eedit; ac proinde ex se & intrinsecè mala non est; atque insuper referri potest ad honestum finem, scilicet ad pacem & tranquillitatem Reipublicæ: qui finis cum sit honestus, ad eum relata extractionis violentia specialem contrahet honestatem caliquò lege Positivà non prohibetur.

Controversia tamen inter DD. est de Jure Positivo, quò Asylio sacra sunt condita; Divinò enim id factum, assertant Decius *in c. Ecclesia 10. de Constitut. n. 44. Tuschus Practic. V. Ecclesia, c. 2. n. 4. & Farinacius in Appendice de Immunit. cap. 2. n. 9.* definitumque existimant à S. Synodo Trident. cum *Sess. 25. cap. 20. de Ref. Ecclesiæ & personarum Ecclesiasticarum lib.*

rum Immunitatem Dei ordinatione & Canonis sanctionibus constitutam, ait.

Sed in rem præsentem ex *cit. cap. 20.* plus non evincitur, quàm Asyla ad imitationem Legis Divinæ veteris, aut in finctu Dei, acceptaque ab eo potestate constituta. Imò non defunt, qui *cap. 20. sit.* non de Locorum sacrorum Asyly: sed de Ecclesiasticarum personarum ad easque & Ecclesias pertinentium rerum immunitate agi, censent; atque idcirco differentiam agnoscat inter terminos *Immunitas Ecclesiastica Immunitas Ecclesiarum, & Ecclesiastica Libertas*: qui, licet sæpe confundantur, propriè tamen primus Immunitatem, quæ locis: alter eam, quæ rebus: postremus eam denotat, quæ competit Ecclesiasticis personis, de qua præcipuè & secunda Immunitatis specie Tridentinos PP. loqui, ex Mario Italo & ipso Farinacio *cap. 1. n. 5.* notat Jordanus Lucubrat. *Lib. 11. tit. 8. n. 3.* ubi monet, hanc differentiam bene observandam propter Censuras; quod contra unius violatores latæ ad alios non porrigantur: nisi de ferentis mente constet.